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Abstrakt
Cílem diplomové práce bylo nalézt a imple-
mentovat metodu vhodnou pro udržování
formace laboratorních modelů helikoptér.
K řízení jsou použity údaje o vzájemné
vzdáleností účastníků.

Byl upraven existující algoritmus slou-
žící původně k řízení trojúhelníkové for-
mace námořních plavidel. Dále byl imple-
mentován a popsán lokalizační algoritmus
založený na EKF (Extended Kalman Fil-
ter). Měření vzdálenosti jsou prováděna
senzorem vlastního návrhu postaveným
na modulu DecaWave DWM1000.

Jednotlivé kapitoly se zabývají: meto-
dami řízení formací a lokalizace mobilních
agentů, moduly DWM1000 a drony Ryze
Tello, vývojem firmwaru senzoru vzdále-
nosti a knihovnou implementující disku-
tované algoritmy. Poslední kapitola obsa-
huje výsledky provedených experimentů.

Experimenty prokázaly schopnost zvo-
lené metody udržet pohyblivou formaci s
helikoptérami Ryze Tello. Ověřena byla
také možnost lokalizace mobilních agentů
s přesností až 10 cm.

Klíčová slova: dron, UAV, udržování
formace, měření vzdálenosti, DWM1000

Vedoucí: Ing. Jan Chudoba
Inteligentní a mobilní robotika CIIRC,
Jugoslávských partyzánů 1580/3
Praha 6

Abstract
The aim of the thesis was to find and im-
plement a method suitable for maintain-
ing the formation of laboratory models
of helicopters. Mutual distance of the
participants is used for the control.

An existing algorithm originally used
to control the triangular formation of ma-
rine vehicles was modified. Furthermore,
a localization algorithm based on EKF
(Extended Kalman Filter) has been im-
plemented and described. Distance mea-
surements are performed by a sensor of
our own design based on the DecaWave
DWM1000 module.

Individual chapters cover: methods for
formation control and localization of mo-
bile agents, DWM1000 modules and Ryze
Tello drones, development of the distance
sensor firmware, and a library implement-
ing the algorithms discussed. The last
chapter contains the results of the experi-
ments performed.

The experiments demonstrated the abil-
ity of the chosen method to maintain a
moving formation with Ryze Tello he-
licopters. The ability to locate mobile
agents with an accuracy of up to 10 cm
was also verified.

Keywords: drone, UAV, formation
control, distance measurement,
DWM1000

Title translation: UAV formation
keeping based on mutual distance
measurement
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Úvod

Výzkum v oblasti udržování formací bezpilotních letounů se dříve soustředil převážně na
aplikace ve vojenství, jako ostatně veškerý vývoj bezpilotní techniky. V posledních letech však
nabývá na významu i v civilní sféře a do budoucna lze očekávat jeho další rozvoj. Hlavními
důvody narůstajícího zájmu o podobné technologie jsou klesající cena potřebného hardwaru a
narůstající kvalita a dostupnost senzorů.

Flotily a hejna autonomních helikoptér nabízí široké možnosti při průzkumu prostředí ve
venkovních i vnitřních prostorách. Koordinovaný pohyb více sdružených agentů umožňuje
navýšit hmotnost dopravovaného nákladu a množství osazených senzorů. Tím lze dosáhnout
lepšího pokrytí při průzkumu, vyššího rozlišení při mapování či měření. Koordinovaným
pohybem se zároveň snižují náklady na výbavu jednotlivých agentů. Pouze malá část strojů
musí být vybavena přesnou lokalizační a navigační technikou, ostatní účastníci mise je dokáží
následovat s minimálními požadavky na osazený hardware.

Cílem této práce je poskytnout přehled existujících metod udržování formací a lokalizace
UAV (Unmanned Aerial Vehicle) neboli bezpilotních letadel či dronů. Po vyhodnocení všech
možností navrhneme metodu, která bude využívat měření vzájemných vzdáleností. Vzdálenosti
plánujeme získávat pomocí UWB modulů DecaWave DWM100 metodou TOF (time-of-flight).
V rámci práce bude potřeba vystavět infrastrukturu pro měření vzdálenosti, moduly DWM1000
touto funkcionalitou přímo nedisponují. Zároveň ověříme jejich použitelnost pro zamýšlený
účel.

Nabídneme na problém dva odlišné pohledy. První přístup funguje čistě v lokálním sou-
řadném systému každého agenta. S jeho pomocí lze udržovat pohyblivou formaci tvaru
trojúhelníku s minimálními nároky na vzájemnou interakci. Metoda vychází z existujícího
návrhu pro řízení námořních plavidel a využívá principu sledování vůdce.

Druhý přístup pracuje s agenty definované polohy, tzv. kotvami. Je implementačně náročnější,
má však potenciál širšího uplatnění přesahujícího problematiku formací. K udržování pohyblivé
formace může sloužit, budeme-li mít několik letounů s pokročilejší senzorovou výbavou. Ty
definují souřadný systém a ostatní agenti se vůči nim lokalizují za pomoci EKF (Extended
Kalman Filter). Algoritmus však může sloužit k obecné lokalizaci libovolných objektů.
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Kapitola 1

Metody řízení formací

Při studiu odborné literatury jsem se zabýval existujícími metodami pro řízení formací
multiagentních systémů s cílem najít metodu přímo aplikovatelnou nebo upravitelnou pro naše
potřeby. Přehledně zpracovanou souhrnnou studií o kontrolování formací je např. [OPA15].
Kategorizuje nepřeberné množství existujících přístupů do tří základních skupin:

. Position-based control (řízení na základě polohy): agenti jsou schopni měřit svoji polohu
v globálním souřadném systému. V něm je také definován tvar formace a agenti svoji
polohu aktivně kontrolují.. Displacement-based control (řízení na základě vzájemného posunu): agenti snímají re-
lativní polohu sousedů a na základě toho řídí svůj pohyb. Tvar formace je definován
vzájemnou polohou účastníků v globálním souřadném systému. Z toho plyne, že agenti
musí mít kromě relativních měření také informaci o orientaci (natočení) globálního
souřadného systému. K němu je žádaná formace vztažena.. Distance-based control (řízení na základě vzájemné vzdálenosti): Aktivně regulovanou
veličinou jsou vzdálenosti měřené přímo mezi jednotlivými agenty. Dané vzdálenosti
definují požadovanou formaci. Agenti jsou schopni měřit relativní polohu svých sousedů
vzhledem k vlastnímu souřadnému systému. Souřadné systémy jednotlivých agentů přitom
nemusejí být shodně orientovány.

Obr. 1.1 porovnává uvedené přístupy z pohledu potřebné senzorové výbavy a počtu interakcí
nutných k procesu řízení. Zatímco position-based lokalizace vyžaduje pokročilé senzorické
vybavení, proces řízení už je stran počtu akcí „jednodušší“. Na opačné straně leží lokalizace
distance-based metodami, kde je postačující znalost vzdálenosti a směru několika sousedních
agentů, bez přímého vztahu ke globálním souřadnicím.

Považuji za důležité pozastavit se nad uvedeným způsobem dělení do kategorií. Distance-
based metody mohou vyvolat dojem, že k jejich použití stačí měřit vzájemnou vzdálenost
mezi agenty a jsou tak pro nás ideální volbou. Podíváme-li se na definici pozorně, zjistíme, že
„agenti jsou schopni měřit relativní polohu svých sousedů vzhledem k vlastnímu souřadnému
systému“. Při studiu existujících řešení jsme často narazili na skutečnost, že znalost vzájemných
vzdáleností není pro implementaci dostačující. Můžou tedy být vyžadovány vyšší nároky na
použité senzory, než by se z prvního přiblížení mohlo jevit, nebo složitější algoritmy, které
směr odhadují jinými metodami.

Souhrn [OPA15] námi definovaný problém označuje jako pure distance-based control (řízení
čistě na základě dat o vzdáleností) a stručně zmiňuje několik studií zabývajících se tímto
tématem.
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1. Metody řízení formací ........................................

Obrázek 1.1: Kategorizace metod řízení formací multiagentních systémů, převzato z [OPA15]

1.1 Princip distance-based metod
Podíváme se nyní podrobněji na metody typu distance-based control, jelikož jsou blízké našemu
směřování. Popis následujících obecných principů čerpám z [OPA15].

Při použití distance-based metod je žádaná formace definována množinou vzájemných
vzdáleností mezi agenty. Bez ohledu na to, zda k regulaci stačí znalost těchto vzdáleností,
nebo potřebujeme informaci o azimutu, formace musí splňovat jisté předpoklady. Pro jejich
vyhodnocení lze využít poznatků z teorie grafů. Agenty (účastníky formace) reprezentují
vrcholy grafu. Hrana mezi dvěma vrcholy značí dostupnost informace o vzájemné vzdálenosti
daných vrcholů.


[…]


na
T1avg = 86ms. (6.7)

Grafy zároveň dokazují horší schopnost regulovat polohu agenta více vzdáleného od vůdce.
Pro zajištění stability bylo potřeba u druhého letounu snížit konstanty k regulaci změny
směru. To se projevilo na vyšších výkyvech v naměřené vzdálenosti v obr. 6.11 oproti 6.10.
Průměrná hodnota chyb tvaru formace dosáhla pro prvního sledujícího agenta

εavg = 26, 5 cm, δavg = 12, 1 cm (6.8)

a pro druhého (vzdálenějšího)

εavg = 43, 2 cm, δavg = 10, 2 cm. (6.9)

Nižší hodnota δavg druhého agenta neznamená, že by se méně vychyloval z trajektorie, ale s
větší vzdáleností má stejné vychýlení menší vliv na změnu δ. Proto je regululace obtížnější.
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Obrázek 6.11: Výsledky experimentu s udržováním trojúhelníkové formace. Druhý let, druhý agent.

6.3.1 Shrnutí výsledků
Experimentálně jsme dokázali schopnost algoritmu následovat vůdce s jedním i více sledujícími
agenty. Všechny navržené modifikace se ukázaly jako výhodné, s formací bylo možné se zastavit
a opětovně pokračovat v posunu. Ovládání osy roll umožnilo regulaci výchylky do stran i s
velmi nízkou dopřednou rychlostí.

Sledující agenti nemají potíže udržet trend vůdce při přímém pohybu vpřed nebo pozvolné
změně směru. Dochází však k výchylkám z požadované pozice a při návrhu tvaru formace je
nutné dodržet bezpečnou vzdálenost mezi agenty. Podařilo se dokonce vykonat ostřejší oblouk
a otočit se s formací v místnosti do protisměru. V průběhu oblouku bylo třeba postupovat
rychlostí velmi pomalé chůze, aby algoritmus výrazná změna směřování nedestabilizovala.
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Závěr

V práci jsme se věnovali udržování formací UAV na základě měření vzájemných vzdáleností.
Vyvinuli jsme senzor postavený na modulu DecaWave DWM1000 a následně jej použili k
ověření navržených algoritmů. Představen byl systém pro udržování trojúhelníkové formace
helikoptér a také systém pro lokalizaci mobilních agentů s pevnými kotvami.

Seznámili jsme se s řadou existujících metod pro udržování formací. Hledali jsme vhodný
způsob řízení skupiny autonomních letounů s minimální senzorovou výbavou. Využít jsme
chtěli pouze informace o vzájemné vzdálenosti agentů. Jako nejvhodnější se jevilo použití
algoritmu k udržování trojúhelníkové formace dle článku [SAPG12]. Klade striktní požadavky
na tvar formace a charakter pohybu, ale splňuje naše nároky a je podložen simulací. Objasnili
jsme si princip algoritmu a představili několik modifikací. Navržené modifikace umožňují
mj. použít pouze jednoho vůdce namísto dvou a několik sledujících agentů namísto jednoho.
Zároveň dovolují celou formaci zastavit a opětovně uvést v pohyb, původní návrh počítá
pouze s rovnoměrným přímočarým pohybem vpřed.

Princip algoritmu jsme nejprve ověřili v simulaci a následně experimentálně s modely
helikoptér Ryze Tello. Součástí práce jsou záznamy regulovaných veličin z testovacích letů
a také videodokumentace (odkaz v příloze A). Experimenty dokazují schopnost metody
následovat vůdce po neznámé trajektorii. Regulace je nejstabilnější, umístíme-li agenty přímo
za vůdce (formace není příliš široká). Řiditelnost klesá také s velkou vzdáleností mezi agenty
(formace nesmí být ani příliš dlouhá). V experimentech jsme vybavili vůdce dvěma senzory v
rozpětí w = 94 cm a sledující agenti se pohybovali ve vzdálenosti 1, 2m až 2, 2m. Formace je
zachována i při změně směru, není-li oblouk příliš ostrý a rychlost v zatáčce příliš vysoká.
Lepší představu o schopnosti adaptovat se na změnu směřování poskytne videozáznam.

Zabývali jsme se také metodami lokalizace mobilních agentů. Představili jsme systém,
jehož vstupní veličinou jsou opět vzájemné vzdálenosti. Několik členů systému (nazýváme
je kotvami) má předem známou polohu. Odhad umístění ostatních účastníků provádíme za
pomoci EKF (Extended Kalman Filter). Kotvy mohou být reprezentovány několika letouny s
lepší senzorovou výbavou a přitom definovat souřadný systém menším helikoptérám. Ty v
souřadném systému zaujmou definovanou polohu. Při experimentech jsme však narazili na
limity modulů DWM1000. K přesnému měření je nutné zabránit odrazům signálu od rušivých
elementů. Umístění několika helikoptér Tello se senzory do menšího prostoru mezi kotvami
způsobilo nárůst množství odrazů nad únosnou mez a lokalizace přestávala fungovat. Navržený
systém je však plně použitelný pro účely lokalizace libovolných objektů. Zajistíme-li přímou
viditelnost kotev, můžeme počítat s přesností lokalizace v rovině až 10 cm.
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Příloha A

CD

K práci je přiloženo CD s následujícími soubory:

. experiment1.mp4 - videozáznam prvního experimentu s udržováním trojúhelníkové for-
mace, dostupný ke dni odevzdání také na https://youtu.be/WyMdRwIprwI.. experiment2.mp4 - videozáznam druhého experimentu s udržováním trojúhelníkové
formace, dostupný ke dni odevzdání také na https://youtu.be/HflXt1iOiTQ.. atmega_firmware.zip - zdrojové kódy firmwaru senzoru vzdálenosti. knihovna_pc.zip - zdrojové kódy knihovny pro řídicí počítač

Soubory jsou zároveň odevzdány jako přílohy do systému KOS, kromě videozáznamů, které
není možné nahrát.
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