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Náročnost zadání

Zadání obsahuje rešerši literatury, technickou implementaci použitých UWB modulů a jejich následné
využití pro stabilizaci formace jednoduchých mikrokoptér. Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání

Zadání hodnotím jako splněné.

Zvolený postup řešení

Student implementoval ovladač pro použité UWB moduly, ověřil přesnost lokalizace mobilního UWB
přijímače s předem rozmístěnými UWB majáky, a využil stejné UWB moduly i pro formační řízení s
architekturou lídr-následovník. Pro ověření funkcionality považuji tento postup řešení za správný.

Odborná úroveň

Odbornou úroveň předložené práce považuji za velmi dobrou. Práce je psána čtivě a s minimálním poč-
tem chyb či vágních formulací, které nepatří do technických textů. Přiložené zdrojové kódy jsou psány
přehledně a jsou taktéž dobře zdokumentovány v samotné práci. Navržená řešení jsou teoreticky i prak-
ticky vhodná pro prezentovaný lokalizační systém a experimenty jsou dobře navržené. I přesto mám k
práci několik poznámek.

� Matematická notace je matoucí. Ze symbolů není přímo jasné, zda se jedná o skalár, matici a nebo
vektor. U mnoha matic a vektorů chybí rozměry, čímž velmi trpí hlavně kapitola o Kalmanově filtru.

� Pokud bylo cílem zapsat, že skalár je z oboru reálných čísel, je správný zápis x ∈ R, ne x ∈ R.
Špatný zápis se vyskytuje v práci hned několikrát.

� Druhý prvek matice H v rovnici 2.27 má ve jmenovateli pravděpodobně špatnou měřenou vzdálenost.

� V kapitole 6.1.1 je zjištěno, že šum senzoru při experimentech nebyl z normálního rozdělení. I přes
to byl pro filtraci takového šumu využit Kalmanův filtr, který není pro tento typ šumu optimální.

� Obrázky 6.9 – 6.11 bohužel neobsahují ”ground truth” i když byla data měřená pod systémem
Vicon. Porovnání s referencí by bylo velmi prospěšné a zvýšilo by kvalitu a přínos celé práce.

Odbornou úroveň práce hodnotím stupněm B - velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Práce je psána dobrou češtinou s malým počtem chyb. Formátování obrázků a grafů je vhodné. Rozsah
práce je pro diplomovou práci v pořádku. Struktura práce je zvolena vhodně. K formálním předpisům pro
práci a k práci samotné mám tyto poznámky.

� Titulní strana práce předkládá měsíc odevzdání leden, i když byla odevzdána v květnu.

� Zadání práce je v předloženém dokumentu přítomno jako úplně poslední strana, i když by mělo být
na začátku práce.

� U některých obrázku chybí legendy a někde naopak legendy překrývají data (např., 6.3b), což je
nešťastné.

� Psaní jednotek je na mnoha místech špatně (např., ”0, 1 s” v kapitole 4.1.1).

Kritérium formální a jazykové úrovně hodnotím stupněm B - velmi dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Počet citací je dle mého názoru na diplomovou práci podprůměrný (13 referencí na odbornou literaturu).
Výběr zdrojů a korektnost citací hodnotím stupněm C - dobře.

CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jelikož jsou lokalizační systémy založené na principu UWB typicky plně funkční v simulačním prostředí,
jejich použitelnost v reálném světě bývá často limitována. Oceňuji tedy velmi jejich hardwarovou imple-
mentaci a praktický rozbor jejich funkčnosti v laboratorním prostředí obsahující překážky, které způsobují
odraz signálu. I přes zmíněné nedostatky je práce, včetně navržených postupů a dosažených výsledků, kva-
litní.

Předloženou práci hodnotím stupněm B - velmi dobře.

Doplňující otázky

1. V kapitole 2.2.1 Model mobilního agenta definujete, že při lokalizaci a sledování agenta estimujete
jeho stav pouze pozicí v rovině. K tomu zároveň definujete ”.. .nepředpokládá se soustavný pohyb
konstantní rychlostí. Stavy popisující rychlost proto vypustíme a vystačíme si se dvěma stavy.”.
Tím implikujete, že rychlost lídra se může měnit (tj. lídr má nenulovou akceleraci). Proč jste se
tedy rozhodl stavy popisující rychlost neuvažovat? Pokud byste v modelu estimoval i rychlost lídra,
jaký by měl vliv estimace rychlosti na chování Vámi navrženého systému při sledování libovolné
trajektorie lídra?

2. Můžete více zdůvodnit tvar referenční trajektorie v obrázku 4.2b? Z mého pochopení práce by mělo
Vámi navržené formační řízení udržovat trojúhelníkový tvar. Pokud tak mohou jednotliví agenti
měnit svou rychlost, ”žlutý” agent by měl tak přímo sledovat trajektorii lídra a nevybočovat.

3. Jak často dokáže Vámi použitý lokalizační systém využívající 4 statické UWB majáky měřit pozici
1 agenta? Jak se přesně tato frekvence měření mění se vzrůstajícím počtem sledovaných jednotek?

4. V poznatcích k použitým UWB senzorům zmiňujete, že převodní charakteristika Vámi použitých
senzorů se mění s časem. Které fyzikální faktory a procesy tuto vlastnost UWB senzorů ovlivňují
nejvíce?

V Praze 1. června 2021

Pavel Petráček